
 

 

     

     COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 1 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera  N. 6  del 30-01-2018 

OGGETTO: Costituzione albo degli avvocati Approvazione elenco. 

 

L’anno  duemiladiciotto, addì  trenta, del mese di gennaio alle ore 14:00, nell’Ufficio 
Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Avv. Calogero Sferrazza Sindaco P 

Prof. Antonino Matina Assessore P 

 Maria Angela Palumbo Assessore P 

Sig. Riccardo Serravillo Vice Sindaco P 

 

 

Presenti:    4 Assenti:    0 
 

 

 Presiede l’Avv. Calogero Sferrazza nella Sua qualità di Sindaco; 

 

 Assiste e partecipa il Segretario Dott. Marcello Restivo; 

 

 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la proposta di deliberazione N. 6 del 30-01-2018, redatta dal Responsabile SETTORE I - 

AFFARI GENERALI  Sferrazza Salvatore, avente ad oggetto: “Costituzione albo degli avvocati  
Approvazione elenco.”, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 VISTI:  

 La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge 

Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18-08-2000; 

 La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 

 L’O.R.EE.LL.; 

 

RITENUTO  che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA  la propria competenza ad adottare il presente atto, 

CON VOTI  unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

Approvare integralmente la sopra richiamata proposta di deliberazione N. 6 del 30-01-2018, redatta 

dal Responsabile SETTORE I - AFFARI GENERALI  Sferrazza Salvatore, avente ad oggetto: 

“Costituzione albo degli avvocati  Approvazione elenco.”, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 3 

 

 

     

     COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 6  del 30-01-2018 

OGGETTO: Costituzione albo degli avvocati  Approvazione elenco. 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/04/2017 è stata emanata direttiva 

per la costituzione di un elenco di avvocati esterni a cui conferire incarichi di rappresentanza e 

difesa in giudizio del comune di Castrofilippo demandando al responsabile dell’Area 
Amministrativa di porre in essere gli adempimenti necessari; 

Che il responsabile del Settore Affari generali, con nota del 08/06/2017 ha reso pubblico un avviso 

finalizzato alla costituzione di un elenco aperto agli avvocati, singoli od associati, esercenti l’attività 
di assistenza e patrocinio dinnanzi a tutte le Magistrature, tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal 08/06/2017 al 07/07/2017, le cui istanze dovevano pervenire entro il giorno 07/07/2017 alle ore 

12,00; 

Ritenuto, al fine di consentire di ampliare la platea dei soggetti iscritti al predetto Albo anche per 

consentire una maggiore scelta tra i soggetti iscritti, di dovere procedere alla ripubblicazione 

dell’avviso all’Albo Pretorio dal 26/10/2017 al 16/11/2017, dandone altresì comunicazione al 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Palermo, Agrigento, Sciacca, Termini Imerese, Trapani e 

Marsala precisando che le istanze dovevano pervenire entro le ore 12,00 del 16/11/2017; 

Si dava atto che le istanze pervenute fuori termine verranno prese in considerazione in sede di 

aggiornamento quadrimestrale del detto Albo; 

Viste le richieste di iscrizione pervenute di cui l’elenco composto di n. 58 istanti; 
Ritenuto di dovere precedere alla costituzione di detto Albo; 

SI PROPONE 

Di prendere atto che alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 58 istanze; 
Di approvare l’elenco degli avvocati, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Dare atto che le istanze  pervenute fuori termine verranno prese in considerazione in sede di 

aggiornamento quadrimestrale dell’Albo. 
 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 4 

Il Responsabile 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 f.to: Sferrazza Salvatore 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ  
TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Amm/va sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 

 

Castrofilippo lì 30-01-2018  

 Il Responsabile del Settore 
  Salvatore Sferrazza 

 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 30-01-2018 

Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco    
   f.to: Avv. Calogero Sferrazza    
          

L’Assessore Anziano   Il Segretario 
f.to: Prof. Antonino Matina   f.to: Dott. Marcello Restivo 

 

 
Il sottoscritto Segretario, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 
 

A T T E S T A  
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                in quanto: 

 È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Lì             
 Il Segretario 

 Dott. Marcello Restivo 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Il Dirigente I Settore AA. GG., visti gli atti d’ufficio, 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                al              
 

Lì  
IL Responsabile del Procedimento Per il Segretario 

Brucculeri Vincenzo Il Dirigente del Settore 
  Salvatore Sferrazza 

 



ELENCO AVVOCATI 

N.O. COGNOME E NOME PENALE AMMINISTRATIVA      CIVILE LAVORO TRIBUTARIA 
01 BONGIORNO SALVATORE x x x x x 
02 BONGIORNO VALENTINA  x x x x x 
03 SPIRIO ANTONINA  x x x x 
04 ALLETTO LILIANA  x x  x 
05 MORONI PAOLO  x  x x 
06 RIPORTELLA AURELIO x  x x  
07 LANA SONYA LAURA x x x x x 
08 LOMBARDO MARCELLA  x x x  
09 AMBROSETTI ORAZIO   x x  
10 LIBASSI AGATA   x x  
11 SANTANGELO CARMELA   x x  
12 LAZZARA GIUSEPPE   x x “ 
13 LO IACONO ROBERTA  x  x x x 
14 LOMBARDO PAOLA x  x   
15 SFERRAZZA ILARIA x  x x  
16 FIORE VINCENZO   x   
17 ASTUTO SALVATORE   x x x 
18 RIBAUDO FRANCESCA   x x  
19 RIBAUDO GIUSEPPE  x x x x 
20 CUCCHIARA VINCENZO x x x x x 
21 DORE’ E ASSOCIATI x x x x x 
22 FRAGAPANE ELISABETTA  x x x  
23 IACONO MANNO 

ANTONELLA 
  x x  

24 DI MARCO ALESSIA   x x x 
25 LIOTTA MARIA GRAZIA  x x x  
26 LO PRESTI DAVIDE   x  x 
27 CUNTRERI VINCENZO  x x x x 
28 BOTTA SANTO  x x   
29 MANZELLA MARIA PIA  x x  x 
30 MELI CALOGERO x  x   
31 GUELI GUIDO  x x   



 
Si da atto che in base al regolamento che richiede l’iscrizione all’Albo Professionale degli avvocati 
da almeno 5 (cinque ) anni per l’inserimento nelle sezioni relative al Contenzioso  Amministrativo e 
penale e da almeno 3 (tre) anni per l’inserimento nelle sezioni relative al Contenzioso Civile, 
Tributario e del Lavoro, gli avvocati Brucculeri Vanessa nata ad Agrigento il 23/03/1989 e Di 

Francesco Luana, nata ad Agrigento il 17/03/1990 sono stati esclusi dall’inserimento dell’elenco 
degli avvocati esterni a cui conferire incarichi da parte di questo Ente, in quanto non risultano in 

possesso dei requisiti richiesti.  

32 PISANTI AMEDEO  x x x  
33 AUGELLO GIOVANNI X x x x x 
34 MILIOTO GIROLAMO x x x x x 
35 MACALUSO LIDIA   x x  
36 GARASCIA BARBARA x  x  x 
37 ALONCI Cammalleri ed 

Altri 
 x x x  

38 CERAMI MARIA VITTORIA   x x  
39 FALCONE GIACOMO x x x x x 
40 DI VIZIO RICCARDO E. x x x   
41 ILARDO VALERIA x  x   
42 LATTAFERRO AURELIO x  x x  
43 VITALE VINCENZO   x  “ 
44 ZARRELLA ANTONIO  x    
45 LO RE SALVATORE   x x  
46 SABBIA FILIPPO x x x x x 
47 COSTANTINO FRANCESCO   X   
48 DE FEUDIS SEBASTIANO x  x  X 
49 VENEZIA MAURIZIA   x          x   
50 LO GIUDICE DAVIDE   x  x 
51 AGOSTARA DOMENICO x x x x x 
52 FANARA MICHELE    x X 
53 CUCCHIARA GIANLUCA   x   
54 FAZIO GELATA LUIGI  x x   
55 MARCHICA FEDERICA x   x  
56 GALLIANO IDA x  x   


